Quartum est Curfus, genus exercitii accomodatam militiæ, & simul quoque sanitati, ut majori impetu in hostem juniores procurant, ut loca opportuna celeriter, cum usus advenit, occupent, vel etiam ante occupent, cum idem adversariis facere voluerit: ut ad explorandum alacriter pergant, alacritus redeant; ut fugientium terga facilius comprehendant. Plato 1. de leg. Galenus lib. 2. de tuenda sanitate. Vegetius de re militari lib. 1. cap. 9. Patricius lib. 3. de Institut. Regis tit. 3. Mercurialis lib. 2. cap. 10.

Quintum Saltus, & ipsum utile exercitium: quo vel fosse transtillunt, vel impediens aliqua altitudo superatur, & in ipso conflictu bellator, cum saltu veniens adversarii oculos perstringit, mentem deterrere: prius plagam infligit, quam ad cavendum, vel resistendum ille sese præparat. Aristoteles de Animalium ingressu. Et in problematibus, probl. 8. Galen. lib. 2. de Medicinali compositione. Senec. lib. 2. Ep. 19. Mercur. 1. 2. c. 11.

Sextum Disci, & Lapidum jectus, cujus quoque haud exiguus usus: mentio apud veteres Scriptores frequens, ut Homerum Iliad. 1. & Odys. 8. & Horatium lib. 1. Carm. Oda 8. Ubi reprehenditur adolefcens quidam propter amores, & voluptates, ac negligentiam exercitacionum corporis.

Lydia, inquit, die, per omnes te Deos oro, Sybarim cur properas amando prodere? Cur non sæpe discos, & lapides trans finem jaculo nobis expedito. Et Cicero conqueritur, quod cum omnia gymnastica philosophi tenent; tamen discum magis, quam philosophiam, audire malint. 2. de Or. Sed sanitati prodest, & bono corporis habitu, & plurimum militiæ commodat. Unde Vegetius Balcarium Insularū habitatores ita scribit exercuisse suos jactandis lapidibus, ut matres parvos filios nulli cibi contingere sinerent, nisi quem

quem ex funda lapide percussissent . Importatur enim ita le- A thale vulnus : event interdum . ut in lapidosis locis consili- has habeatur , aut ut mons sit aliquis defendendus , aut colli- bus , aut oppugnatione castrorum lapidibus sint hostes pel- lendi . *Plat. lib. 8. de Leg. Gal. 2. de tuenda sanitate . Plinius lib. 34. c. 2. Quint. lib. 2. cap. 14. Vegetius de re militari. lib. 1. Mercurialis 1. 2. c. 12.*

Septimum genus est *Natationis* , cum primis adolescenti- bus necessarium quia non , ut animalibus aliis , a natura est natandi usus datus : sed disciplina percipitur , & usu . Alexan- der quoque Magnus , cum aliquando traiciendum flumen ef- fet cum exercitu : O me , inquit , deterrimum , qui nunquam natate didicerim . Et sane sapè exercitium hoc à periculis homi- nis liberat , ad audiendum animos reddit . Nec semper pontibus flumen transiri potest : frequenter exercitus natate cogitur , sepe repentinis imbribus , vel nivibus exundare tor- rentes solent . Sed valetudini prodest Natatio : quia in hac totum corpus moveatur , & laborat : vires exinaniantur salu- briter : ardores temperantur . Nec temerè proverbio inutilis , & stupidus ille iudicatur , qui nec natate novit , nec literas di- dicit . *Plato in Gorgia . Aristot. in Probl. 12. 14. Galen. lib. 1. ad Gloriam cap. 7. methodi. Veget. lib. 1. cap. 10. Plinius lib. 3. cap. 7. Mercurialis lib. 2. titul. 14.*

Octavum exercitationum , & recreationum genus *Pictura* , quæ olim eo fuit in pretio , ut in artium liberalium gradum re- ciperetur , in ea diligenter adolentes exercentur : quia cru- ditionem præ se fert magna : commercii quid habet cum oratoria , & poetica : idcirco tacens postis loquens pictura appellatur . Magni præterea ingenii est , rerum , & anima- rum species mente sic concipere , ut pencillo exprimat . Postremo ad Climata , & statua mundi Tabulis delineanda hæc ipsa prodest . *Aristot. Politicorum 8. c. 3. Plin. lib. 7. cap. 37. Et lib. 35. cap. 10. Patricius de Regis Institutione , lib. 1. tit. 10. Et de Repub. 1. 3. tit. 14.*

Nonum est *Musica* , quo de exercitio ante actum est in loco de Civitatis partibus , Aristoteles quatuor docet olim in bene constituta Republica pueros suos nominare docuisse , literas , ætem gymnasticam , Musicam , & pingendi facultatem : 1. *Politi. 8. c. 3.* Eadem requirit etiam *Plato in lib. de Repub. 4. de Legibus* , cum ut ad Astronomiam oculos , ita ad harmonicam motum aures esse fabricatas affirmat . *Lib. 7. de Repub. 3. 4. 7. de Legibus . Et sane plurimum prodest Musica recreationi honestæ , reficit animos defatigatos : quemadmodum onera portantes cum cantant , minus molestiam sentiunt , quia modulis , & numerorū suavitate demulcentur , & ab oneribus avocantur : quo nomine olim etiam in lætu tibias adhibitæ fuisse novimus . *Aristot. Sed. 19. Probl. 1.* Deinde ad tuendam quoque valetudinem , & corporis robur exercitatio hæc prodest . Unde à Spartanis diligenter adhibita . *Plat. de Musica , & in Appoph. Læonicis . Cum primis verò commodat . literis operam danti- bus : quia spiritus attonitos vivaces reddit : excitat vires : animum deiectum erigit , studiorum tædium levat . *Aristot. Polit. 8. cap. 3. 5. 4. 7. Patricius lib. 2. de Repub. tit. 2. Et lib. 2. de Regis instit. tit. 15. Et Casus in Polit. lib. 8. c. 3.***

Postremum verò , & optimum recreationis genus *Colloquio- rum* esse videtur , & *Conversatio* cum æqualibus , deinde viris doctis , in quibusprehenditur illud Poeta . *Nunquam accedo , quin abeam à te doctior .* Colloquia enim , & conversa- tiones ejusmodi honestis imbuunt : in pravum inclinatos ad rectum revocant , ut colloquia illa paulatin in pectora de- scendant , & præcepti vim obtineant . *Senec. epist. 95.* etiam ma- gnis hominibus ad assuetam , nec eos nimium vearcum , præstant *Livius Dec. 4. lib. 1.* Præterea auctoritatem conciliant , & opinionem bonam : quandoquidem talis quisque iudicatur , quales sunt ei , quorum conversatione delectatur . Et , ut ferrum merito alio acutum redditur : ad lapidem lapis contritus ignem emittit . *Christ. in epist. ad Hebræos , humil. 19.* Cervus venenum extraxis halitu suo trahit , & pugnat . *Bas. in 1. Psalm. & qui in Solem venit licet non in hoc venerit , tamen & qui in unguen- taria taberna paulo sint diutius commorati , loci secum odo- rem ferunt : ita qui cum bonis , ac doctis versantur , ac collo- quuntur , trahunt aliquid , quod etiam negligentibus prodest . *Senec. epist. 109.* Itaque rectè à Theognide dictum : cum bonis , sede , bibes , ede : à bonis enim viris bona disces . Et à Menandro . *ποποι εὐκαταῖς ναυαῖς ἐὼς ἂν ἀσπύσει* , cum prudentibus versans etiam ipse prudens evades . Et magni viri semper delectati sunt doctorum , & sapientum conversatione , Pericles Anaxagoræ : Alcibiades Socratis , Scipio Panætii Alexander Imperator Ul- piani , & Martini Francif. I. Rex Galliarum qui in prandiis , & cœ- nis semper ad colloquium viros doctos adhibuit . *Plat. in libel-**

lo , *Cum Principibus philosophandum . Xenophon. lib. 2. Memorabilium Lamprid. in Severo. Sleidan. 1. 19.* Herodescius de educatione *Principum* , cap. 5. Ut contra fugiendi sunt ho- mines improbi . Ut enim picem qui tangit , ab ea contaminatur : ita qui cum superbo communicat , eidem simile vadit . *Syracusa. cap. 13.* Et quemadmodum lutum farinam , acetum vinum corruptis , ita mali homines bonos inficiunt , & deprav- unt . *Christ. in Matt. 16.* Itaque Charondas omni supplicio dignos eos iudicavit , qui cum malis affueverant . *Diod. Sic. lib. 12.* Apud Cretenses acerbissima impetrata illa fuit , omnibus votis experere , ut hi , quos deo voverent , mala consuetudine delectarentur : quod hæc impetratio nullam ad excidium efficaciter purent : sic statuerunt , cum , qui in prava lapsus semel sodalitia fuisset , amplius emendare se , & ad frugales reverti mores non posse . *Alexander ab Alexand. lib. 3. c. 22. Valer. Max. 1. 7. cap. 2.* Testatur hoc exemplum M. Antonii Triumvirii , quem Curionis Familiaritas corrupit , hic enim quo magis obnoxio sibi Antonium haberet , cum in rotationes , scortationes , sumptus graves , & luxuriosos co- necit : adeo , ut præter etatis rationem sexages seclerum geris alieni conlarit . *Plat. in vita ejus . Nec minus cavendum , ne in adulatorum incidant : eosdem pro amicis vires , ac sinceræ habent . Perdiderunt hi Alexandrum Magnum . *Sabell. lib. 6. Ennead. 4.* perdiderunt Agrippam Judoarum regem *Joseph lib. 19. cap. 7.* perdiderunt Julium Cæsarem . *Suet. perdidit Ant. Antonium Caracallam & plures alios , *Xiphilinus .* Quemadmodum enim parvas odoris gratia allechas feras invadit , atque occidit : ita & adulatorum blandiloquia irretitos fallunt , ac perdunt . *Plinius lib. 8. cap. 17.* Neque ulla in amicis pestis est major , quam adulatio , blanditiæ & assentatio . *Cicero in Dialogo de Amicitia .***

Quo verò pacto ab amico vero adulator fit dignoscendus , quia illud non nisi calamitate aliqua accepta , vident adoles- centes maxime) docet Plutarchus aliquot notis , quarum 1. est : quod ut terecines lignis innascuntur potissimum tene- ris , & dulcibus : ita ferè generosa , frugi , placida ingenia adu- latorem recipiunt , & alunt adhuc recentem . 2. Ut aurum quæ mentiuntur , & adulteria sunt : fulgorem tantum , & ni- torem auri imitantur : ita adulatorum suavitatem , ac venusta- tem amici exprimunt : semper hilares se præbent , nunquam resistunt . 3. Nec videntur , nec profiterentur se adulari : non deprehendantur circa culinam oberrare , aut umbram me- triri , ut cæcæ tempus explorant : aut ebrios quovis modo sese subternere : sed plerumque virtu foritii : tum curiosè agunt : actionum volunt esse socii : arcanorum participes om- nes Tragicæ sunt , non Satyricæ , aut Comici Histrionæ : ami- corum personas gerentes . 4. Adulatoribus ministeris ultro se- se offerunt , conanturque summo studio officioi videri . 5. Molles , & faciles ad præfalandas similitudine eos , quos adoriantur , tum in ingenium tum in viribus : sed varii inter- rim , inconstantés , mutabiles sunt . *Plutarch. de discrimi- mine adulatoris , & amici .*

* TEMPUS RECREATIONIS.

Ad tempus , quod attinet : est ludo utendum , sicut somno , & quietibus cæteris , cum gravibus , & fetis rebus est satisfac- tum . *Cic. 1. offic. Deinde in æstate potius quam hyeme Ari- stoteles cenet institutas corporis exercitationes esse , quod cum calor naturalis languidus : & ideoque excitandus est . *Sed. 2. Prob. 21.* Hippocrates magis frigus probat hoc argu- mento : quod in ætate , & autumno calor alias languidus ma- gis exercitatioibus illis minuitur . *Lib. 3. de Dieta Galenus* contra habendam rationem esse cenet constitutionis corpo- rum : ut temperata in vere , frigida in calido , calida in frigiditate exerceantur . *Lib. 2. de tuenda sanitate c. 7. Mercur. lib. 4. c. 11.* Ante verò cibum , non post , plerique omnes exercitatio- nes esse institutas statuunt : quia tum corpora sunt leviora , & ab excrementis magis libera . Deinde calor naturis ita exer- citatur , & preparatur ad concoctionem , quæ impeditur , post cibum exercitatioibus succipit . Unde peccant hodie , illi , qui illico à cibo sumpto , vel pilæ ludo , vel aliis gra- vioribus exercitiis utuntur . Quemadmodum & non proban- da illa esse videtur ratio , quod ad vociferationem , & Musi- cam gravem , ac magnam post cibum se homines conse- runt . Vocis enim exercitatioem jejunio volunt esse ore suscipiendam docti : quod alias illa exasperatur , aspera arte- ria exulceratur : vox denique corrumpitur . *Hippocrat. lib. 3. de Dieta . Plat. in libello de sanitate . Aristot. Sed. 11. Probl. 22. Mercurialis 4. c. 11.**

Ut

Ut veto temporis est ratio diligens ejusmodi in rebus ha- A benda : ita de modo quoque cogitandum . Quemadmodum enim in jocis , ac facilius ita quoque exercitationibus , & re- creationibus peradmodum difficile est , modum , ac decorum servare . Scurriliter saltavit Philippus Macedonum Rex . Can- tavit inepte Caligula . Nero ridiculè delectatus curris agita- tione . Caligula Imperator sagittandi avidus peritia est . *Sab. lib. 4. Ennead. 7. Suetonius in Nerone . & Caligula .* Et notum est illud Poeta de Lauro pilæ lustore , qui — primus erat ludo , dum foruit ætas : Nunc postquam desit ludere , prima pile est ! Hoc est nullius existimationis homo . *Martialis lib. 1. Epig. Itaque Intemperantia erit cavendaratio habenda verècundia non nimis omnia profundenda , ad committendum , ut volu- ptate elati in aliquam turpitudinem delabamur . *Cic. 1. Offic. Modus servandus in remissionibus , ne aut odium studio- rum adferat denegata , aut ocium consequendum nimis : mo- neatur puer , ne quid cupidè , ne quid improbè , ne quid impo- tenter faciat . Pranguntur citius , quàm corriguntur , quæ in pa- rum induerunt . *Quintil. lib. 1. cap. 4.* Finis vero , & terminus æstimandus sudore , lassitudine citrà fatigationem , anhelitu- B mutato , motu inæquali , & inconcinno . *Celsus lib. 3. Mercurialis lib. 4. cap. 12.* Atque hinc Spartanorum exercitationes reprehendit Aristoteles : quod nimis essent grandes , & vehem- tentes , altatis his rationibus . Quod ejusmodi exercitiis corpora languescant , & deformetur , frangantur deinde vi- res , tum augmentatio impediatur , postremo morum sequa- tur immanitas , & barbaries . *Polit. 7. cap. 4.***

* LOCUS RECREATIONIS.

Ad locum postremo , quod attinet , volunt probari autores hunc esse apertum , & tranquillum , ad Septentrionem , & Orientem positum , liberum à labe regionis vicinæ , cujusmodi sunt paludes , stagna , lacus , & alia , que valetudini nocent , quod liberum aërem non habent , corpora minus agilia red- dunt . Unde etiam deambulationes extra civitatem magis , quàm in hæc , probari solent . *Vitruvius lib. 1. Arch. cap. 4. Gal. de tuenda sanitate , lib. 1. cap. 7. Mercur. lib. 2. cap. 10.* *Item Consulæ Locum de certamine , & Ludo Item de Ludicris , & Jaco .*

* Rector .

DEFINITIO , ET ETYMOLOGIA .

Rectoris appellatio à rege desumpta latissime patet , si- A vim vocis Grammaticæ spectemus : si tam usum adspi- cimus , accipitur pro illis , quibus Provinciarum , Urbium , Collegiorum , immò & familiarum particularium cura , & gubernacula demandantur . Strictius tamen apud veteres re- perio hoc nomen usurpari , pro administris Provinciarum , erantque summa dignitatis viri . Satrapas vocat *Philostratus in Sophisti* , prioris significatione utitur *Ecclesiast. cap. 32.* Rector- em te poluerunt , noli extolli . Quamvis per Rectorem com- munitur hic accipiant magistrum civivivii , qui Grecis *αρχιποι- τως* , de quo multa . *Celsus lib. 27. cap. 25.*

OFFICIUM .

Rectores Provinciarum vefligalia curabant , & *δικαστες* , ac tributorum exactores habuere , inter quos unus veluti ma- gister , & princeps , ad quem cæteri collectas suas conferrent , qui magnus *Diceceta* dicebatur . *Lee Novell. 61.* Magnus Dice- ceta fuit Constantinopoli , cuius munus ætate Codini exole- verat , *quibus dicecetas ad qui un comparati unigeni ait Codinus . & Cangacenus scribit 13.* Galbam magnum Dicecetam fuisse . *Sed Redditus pro regressione ad priorem Locum , ha- betur in loco de EXILIO .*

* Redditus pro Censu .

DEFINITIO , ET ETYMOLOGIA .

R edditus Grecis *αγοραῖος* , est jus exigendi pensionem an- nuam ex re , vel persona alterius utili , vel fructifera . Hoc est , quæ nata est , si quum proferre , salva substantia . Quales nô sunt ea , que nulla ratione esse possunt utiles , neque in re , neq; in spe . Dicitur ex eo , quod annuatim redat . Et computatur in- ter res immobiles . Ut constat *Clement. Exposit. 8. cumque L. B. Theat. vit. Haman . Tom. VI.*

annu. redditus de verb. signif. Vide Covarr. lib. 3. var. Resol. cap. 7. num. 1. E

SPECIES , ET DIFFERENTIÆ .

Redditum aliis sunt Reales , qui ad certam Hypothecam ; A etiamque vel mobilem , ut puta officium , vechgal , tributum . vel immobilem , ut est domus , aut fundus , aut quid hujusmodi . as- signantur : alii vero Personales , qui personam respondent , nec plus valent , quàm simplex obligatio in rigore , ut quæ ab usura labe excusentur , certæ conditiones exiguntur in illorum con- stitutione . Alii sunt mixti , cum unum principaliter , alterum accessorie obligatur , puta persona : cum te , aut è converso . Iterum redditus alii sunt irremissibiles , alii verò redimuntur eadem pecuniâ summa qua primitum constituiti , aut qual- tem primus constituens expressit . Denique variantur ratione materiae , quia alii solvuntur in ære , alii in granis , vino , cera , melle , &c. vocantur hi fructuarii , isti pecuniarii .

Rursus redditus alius est certus , quando pensionis quanti- tas est determinata , puta sex modii , aut floreni . Aliis incertus , quando est indeterminata . Nempè tertia , aut quinta pars fru- ctuum , qualem constituit *Joseph Ægyptius . Genes. cap. 43.* F Denique alii sunt perpetui , qui nunquam per se expiantur . Alii temporales , qui certo annorum spatio , ut vita unius , vel plurium durante , aut ita tempore circumscribitur , ut per se expiret . Quando autem tempus , ad quod est definitus , minus est decennio , dicitur ad modicum tempus .

Insuper alii Reales , reservativi dicuntur , quando redditum acquirens rem alienat . Alii Consignativi , quando conservans rem , redditum alienat . Ita ferè *Joan. Malderus in suo Tract. de Jus. & Relig. Tract. 5. c. 5. Dub. 2.* qui addit , quod Consignati- vus , quando non constat aliud esse pactum , præsumitur redimibilis . Reservativus irremissibilis : alioqui secundum natu- ram genericam , quatenus census merx quidam est , quæ tran- sit in dominium alterius , nullus census est redimibilis . Item omnis census est redimibilis volente emptore , quia rei fuis quisque legem ponit .

RESTITUTIO REDDITUM FACTA

Per Emptionem , vel Venditionem . G

Henricus à Candavo , quodlibet & negat redditum consi- gnativum emptione , & venditione licite constituiti . Con- sentiunt *Innocentius* , & *Joannes Andreas* , quos refert *Sylveff.* verbo *Cisiva* 2. quest. 12.

Sed communis , & certa doctrina est , licere . Sanè Pontifices *Martinus 7. & Callistus III.* in suis Extravaganantiis quæ extant inter communes . De emptione , & venditione , nullum faciunt discrimen novi , & veteris redditus , quando eos sub certis conditionibus approbant . Deinde etiam latenter prioribus illis licere emere veteres , & donatione constitutæ novos ; cur non etiam licet novos constitutæ venditione , & em- ptione ? Qui enim emit redditum veterem , non potest melius jus habere , quàm is , à quo causam habet . Si ergo hic non red- de emit , nec iste , ut bene *Gabriel in 4. dist. 15. q. 12. art. 2. concl. 2.* item hi mea vendibilis fit , sicuti am licet donare , ita etiam vendere , ut per se patet ; alioqui mirum erit , quòd jus in te translatum per donationem , in te melius sit , quàm erat in do- natore , ut tu vendere possis , quod ipse vendere non potuisset . H ita crudité *Malderus supra .*

Pro quo tamen observandum monet , redditum non esse ipsas pensiones , aut obventiones , sed jus eas recipiendi , adeo- que qui emit redditum , non mutatur : neque emere anticipato pretio , sed parata pecuniâ emere jus , quod statim ei traditur , cujus fructus sunt pensiones , quæ postea succedunt . Et prius non debentur , antequam cedant emere , inquam , justo pretio , ut nulla hic iniquitas appareat .

Et quamvis eveniat , ut longo temporis decursu pensiones excedant pretium , quod primitum pro Redditu numeratum fuit ; certum est tamen juxta *Molinam* , & communiter alios , jus per intervalla eas accipiendo non plus valere . Si enim jus exigendi illas pensiones adaquet in pretio ipsas pensiones , nul- lo poterit pretio æstimari jus perpetuo eas exigendi : immò & agri pretium erit infinitum , quia jus perpetuo ejus fructus per- cipiendo in venditione ipsius transferatur . Ita rursus idem *Mal- derus Dub. 111.*

*** CONDIIONES REQUISITÆ CIRCA
REDDITUM CONSTITUTIONEM.**

EX JURE NATURÆ.

Ut emptio, & venditio redditus iusta fit, ex Jure naturæ Primò requiritur, ut venditor verè designari possit rem existantem, super qua realem, & perpetuum redditum assignet. Reales enim redditus ab eo constitui non possunt, qui rem non habet: rei enim non existenti factum, aut saltem spe, & potentia, fructus aut jus ad illos vendi non possunt; emptio enim & venditio sine re, quæ veniat, intelligi non potest, ff. de contrahenda emptioe. *L. Nec emptio.* Neque tamen opus est speciali expressione, sed sufficit, si venditor bona omnia sua immobili reddidit subiciat.

Secundo requiritur, ut res, super qua redditus constituitur, verè suppetat tantumdem apta fit, quantum redditus requirit, in eoque non impediatur prioribus aliis oneribus: aliàs iterum vendetur quod non est, vel sanè quod alteri prius obnoxium est.

B Quod limitandum Primò, ad redditum merè realem: si enim mixtus sit, non est necessum, ut totum suppetat debeat subiectus ei fundus, quod redditus requirit: quomodo verba erit hac de re sententiâ Soti, absolute negantis opus esse, ut fructus rei adæquantur centum *lib. 6. quest. 5. art. 1.* quamvis ipse ex falso id asserat fundamentum, existimans nullum esse redditum merè realem.

Limitandum rursus, Ut locum non habeat, quando res saltem mediâtè tantumdem præstare apta est. Quod notandum contra Medinam, qui existimare videtur, etiam domus empty fit bis mille, verbi gratia, florenis, non posse super ea constitui redditum centum florenorum, nummo decimosexto, si annuè non suppetat ex locatione nisi quinquaginta, aut sexaginta; sufficit enim quod verè valeat bis mille florenis, & fit res immobilis, possit enim ex ejus pretio constitui centum vigintiquatuor florenorum, & super illo majori, alius centum florenorum, virtute itaque sufficit ad centum centum.

Hinc infert Navarrus, non opus esse ut res acta sit fructifera, puta quia cum elocari possit, non elocatur, aut inculta negligitur. *in cap. Si foveraveris 14. quest. 3. num. 113. & 117.*

Tertio requiritur, ut merè realis redditus pereat pereunte re censuali: jus enim recipiendi partem fructuum extinguitur, quandomcumque jus usufructuarii omnino cum re ipsa extinguitur.

Requiritur denique ex communi Lege Venditionis, ut census ematur justo pretio, quod erit, si lege sit definitum: aut tale, quale communiter in repub. constituitur & exolvitur, De quo multa in particulari. *Mal. Dub. 26. suprà.*

**CONDITIOES NECESSARIÆ
EX JURE POSITIVO.**

Approbarunt reddituum constitutionem summi Pontifices Martinus V. & Callistus III. sed sub octo ferè conditionibus.

Prima est, ut census super certis bonis immobilibus constituitur.

Secunda. Ut sola illa realis hypothecha maneat obligata reddituario, non autem ipse dominus hypotheche.

Tertia. Ut certus & competens pretio redditus constituitur.

Quarta. Ut pretium tempore contractus integrè solvatur.

D in pecunia numerata.

Quinta. Ut semper liberum sit venditori redditum redimere, vel totum, vel pro parte.

Sexta. Ut nullo casu venditor maneat obligatus ad redditum redimendum.

Septima. Ut re censui obligata pereunte, pereat etiam redditus.

Octava. Ut res eadem non minus annuè pariat, quam exigat redditus.

Pius V. in *Decretali sua de censibus*, quæ incipit, *Chm onus Apostolicæ servitutis*, conditiones illas octo, sub quibus Martinus, & Callistus probaverunt census, videtur requirere tanquam necessarias: requirit autem discretè sequentes.

Primò, Ne constituitur redditus nisi in re immobili, aut qua pro immobili habetur de sui natura fructifera, & quæ nominatim certis finibus designata sit, adeo ut non sufficiat generatim designari omnia bona venditoris.

Secundò, Ne redditus ematur, nisi pecunia verè numerata, præsentibus testibus, & Notario, & in ipso actu celebrationis instrumenti, adeoque tempore contractus censuialis.

Tertio, Ne emptor redditus ullo modo accipiat, aut in pactum deducatur anticipatium pensionum, antequam reverè tempus earum advenerit, verbi gratia, ne de pretio, quod numerat, tollat anticipando primum canonem.

Quarto, Ne apponantur conventiones directæ, aut indirectæ obligantes eum ad casus fortuitos, qui aliàs ex natura contractus non teneretur: ejusmodi enim conventiones non solum prohibet Pontifex, sed etiam invalidat.

Quintò, Ne restringatur ullo modo facultas alienandi rem censualem: vult enim Pontifex rem ipsam semper, ac liberè, ac sine solutione laudemii seu quinquagesimæ, aut alterius quantitatibus, vel rei tam inter vivos, quam in ultima voluntate alienari.

Sextò, Ubi res vendenda fit, vult Pontifex dominum census aliis omnibus præferri, eique denuntiare conditiones, quibus vendenda fit, & per mentem expectari.

Septimò, Ut ex toto irrita sint pacta quæ habeant, morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium, aut certas expensas, aut certa salaria, aut talem salariorum, & expensas, qualia medio creditorum juramento liquidanda occurrunt, aut quod rem ipsam censualem amittere, aut aliquam ejus partem, aut aliud jus eodem contractu, vel aliunde quæsumtum, aut in aliquam pecuniam eadem.

Octavò, Ne canonibus præteritis, vel futuris census augetur, aut novus creetur super eadem vel alia re in favorem ejusdem, aut persona per eum suppositæ.

Nonò, Irrita Pontifex pactum, quod onera aliqua imponuntur alicui ex Lege aut consuetudine aliis non incumbunt, ut si quid Reipublicæ ex censu pendendum sit.

Decimò, Ut census in posterum creandus re perempta, aut sterili effecta, in perpetuum, vel tota, vel secundiū partem ad ratam pereat, & eodem pretio, quod emptus est, semper possit extingui, non obstante ulla præscriptione, aut pacto contrario.

Undecimò, Ut bimestri ante redditus redemptionem, reddituario fiat insinuatio, & post ejusmodi denuntiationem, infra annum tamen, pretium etiam ab invitato repeti possit.

Duodecimò, Ut emptor ab invito venditor pretium non repetat.

Decimotertio, Ut venditor reddimere possit quandomcumque voluerit, servata denuntiatione, per bimestre, ut dictum est, præmittenda.

Postremò, Ut pretium semel censui constitutum, numquam ob temporum, aut contrahentium qualitatem, aut aliud accidens, minuatur, vel augetur, ne quidem quoad ultimo contrahentes.

**QUANTUM CONDIIONES HÆ
MARTINI V. CALLISTI III.
ET PII V. OBLIGANT?**

Dicendum videtur, Pontifices duos priores non damnaße expressè quidem census aliter constitutos, sed implicite quodammodo improbasse. Cum enim census natura sua odiosi sint, tanquam usurarius succedant, ut ex communi docet Rodericus *lib. 1. De censibus, quest. 6. num. 47.* ad eorum justitiam ponderare videntur Pontifices has conditiones, tanquam vel ex natura rei, vel posita jam Lege necessarias, eò quod nemo usurpare debeat hos contractus aliter quam Lege sancitum sit, cum natura sua librici sint, & facile exoribent.

Unde patet, quomodo accipiendum sit, quod posteriores H Pontifices laxiores postmodum conditiones censuum indulserint, ut post Martinum V. fecisse videtur Nicolaus V. in Bulla quadam, quæ incipit, *Sollicitudo pastoralis*, in qua constat ipsum declarasse, non esse necessarium, ut res certa designetur, quæ censui supponatur; approbat enim emptioem census (eo tamen pretio, ut census decimam partem fortis non excedat) in qua nulla certa bona exprimuntur, sed obligantur venditoris res in communi: qua forma utebantur Siculi, pro quibus Pontifex consulabat. Similia statuit Paulus III. in Bulla, quæ incipit *Dilectus*: item Gregorius XIII. in dem Sicut concessit contractum censualem sub tribus his capitulis: Primò, Ut constituitur super re certa, una, vel pluribus, possitque etiam ad universitas bonorum vendentis. Secundo, Ut venditor redimere possit, quandomcumque voluerit. Tertio, Ne pensio annua excedat decimam partem fortis.

Illud

Illud interim certum est, Pium V. non solum Martini, & Callisti conditiones, sed etiam alias plures jam memoratas, & tanquam necessarias requirere. Verum de hac Pii Constitutione similitè ferè sentiendum est, ac de similibus super Cambiis editis multis enim locis recepta non est. Ubi autem non est recepta, ut constat hic in Belgio non esse, & in Hispaniis, teste Roderico *suprà quest. 4. n. 28.* non obligant, nisi quatenus declarat, aut innovat, quæ aliunde obligant, quæ in primis sunt quæ obligant ex jure naturæ, quæ discerni poterunt ex illis, quæ sparim hic tradimus. Ubi autem recepta est, non vult Navarrus in cap. Si foveraveris n. 106. præsumptione per eam inducitur quæpiam in conscientia judicandum esse utrumque, si contrarium eorum Deo constat.

Illud credibile, noluisse Pontificem hanc suam Decretalem obligare, ubi promulgata non fuerit, propter admodum notabilem, & præjudicalem, quam continet, mutationem circa contractum merè civilem, quamvis Leges Pontificum, etiam non continent Legem naturæ, aut divinam, debeant servari circa ea, in quibus vertitur periculum anime in utroque foro apud omnes Christianos, ut docet Navarrus *suprà.*

Secundò, Ubi promulgata non fuerit, propter admodum notabilem, & præjudicalem, quam continet, mutationem circa contractum merè civilem, quamvis Leges Pontificum, etiam non continent Legem naturæ, aut divinam, debeant servari circa ea, in quibus vertitur periculum anime in utroque foro apud omnes Christianos, ut docet Navarrus *suprà.*

Secundò, Ubi promulgata non fuerit, propter admodum notabilem, & præjudicalem, quam continet, mutationem circa contractum merè civilem, quamvis Leges Pontificum, etiam non continent Legem naturæ, aut divinam, debeant servari circa ea, in quibus vertitur periculum anime in utroque foro apud omnes Christianos, ut docet Navarrus *suprà.*

Secundò, Ubi promulgata non fuerit, propter admodum notabilem, & præjudicalem, quam continet, mutationem circa contractum merè civilem, quamvis Leges Pontificum, etiam non continent Legem naturæ, aut divinam, debeant servari circa ea, in quibus vertitur periculum anime in utroque foro apud omnes Christianos, ut docet Navarrus *suprà.*

*** SUBIECTUM REDDITUM. Hoc est,
RES VARIE, SUPER QUIBUS LICITE
CONSTITUUNTUR.**

Primò. Etiam super alio redditu potest redditus constitui, servatis aliquo conditionibus. Est communis Navarrus *suprà, num. 87. Molina disp. 389. Valentia De censibus. punct. 2. Malderi suprà Dub. 7. Favet Bulla Pii V. in qua propter redditum super redditu constituendum videtur dici, quod possit redditus constitui etiam super re, quæ pro immobili habeatur. Confirmitur ex usu: sapissime enim redditus minores privatorum constituuntur super majoribus redditibus communitatum.*

Una autem conditio hinc requisita est, ne redditus, super quo alius constituitur, fit minor; debet enim esse vel major, vel saltem æqualis, nam & super æquali posse constitui, tenent Navarrus & Molina *suprà.*

Altera est, Ne redditus obnoxius alteri fit redimibilis. Ita Medina *quest. 11. de usuris. s. Sequitur amplius & Molina suprà.* Alias enim contingeret, prioris redditu redempto, alterum evanescere, vel sanè fieri merè personale, quod prohibet Pius V. Cessante tamen Lege positiva contraria, &posito, quod liceat constitui redditum merè personale, aut mixtum, non apparet, quomodo non possit super redditu redimibili reddi alius constitui. Immo si ab initio obliget se venditor, quod in casum redemptionis subibit, etiam rem fructiferam immobilem, ex qua continetur redditus, ne quidem Constitutioni Pii V. videtur contravenire, inquit Malderus.

Secundò. Super re, quæ neque sit, neque censetur immobilitas, non potest redditus realis constitui perpetuus, potest tamen temporalis. Ita Medina ubi suprà. Quia res mobilis non est perpetua: nam quod de gemmis quidam licè moveat, moralem vix habet considerationem, cum & illæ si non perire, saltem amitti facile possint.

Deinde ut bene Valentia *suprà*, si in loco jure naturæ sita sit, potest redditus vendi ex quacumque re, ex qua venditor jus habet percipiendi utilitatem, cujus pensionem velit vendere. Unde ulterius colligitur, etiam super pecunia mercatura designata, posse utrumque redditum aliquem saltem temporalem constitui: secus dicendum de pecunia in se considerata, prout quolibet usus consumitur: Ita ferè Conrad. *g. 72. suppositione 5.*

Tertio. Secundum jus naturæ non peccat, qui redditum vendit ex omnibus suis bonis, nulla re nominata, aut certis finibus designata. Ita ex communi sententia tenet Gabriel *suprà quest. 12. art. 2. conclus. 1.* Potest autem id fieri duobus modis: Uno, ut res singula obligentur in solidum, quo modo casibus emendus esset census, ut aliter hoc gravamen deberet venditori compensari: Altero, ut cum bonis dividatur census sine obligatione illa in solidum; & hoc modo fulvandus esset emptor, qui divisa hæreditate venditoris cogerebatur dividere redditum.

Quartò. Super re profus inutili redditus constitui non potest.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

test. Patet ex definitione redditus. Sufficit tamen, ut possit esse utilis, ut si v. g. turris sit, quæ quidem non cloceat, elocari E tamen possit.

Quintò. Quando res censui subiecta, pro parte fit sterilis in perpetuum, puta quia a mari occupatur, & reliqua pars non sufficit pensioni census, perit census, quæ reliqua parte pendit non potest: immò pro rata parte perit, etiam si altera possit, ubi alter non est pactum, etiam si Bulla Pii V. non obliget, ex natura enim contractus ita dicendum esse rectè ostendit *Molina disp. 391. claus. 8.* Secus dicendum, quando nulla pars rei omnino sit sterilis, sed ubertas per totam fit remissio etiam in perpetuum, si enim proventus ita immuniti fuerant, penditur nihilominus totus census.

Sextò. Quando tota res censui subiecta perit, aut inutilis fit, etiam census extinguitur, si merè realis fuerit, & res illa sola subiecta fuerit, & in perpetuum pereat. Nam ex illis, quæ ad tempus sterilia sunt, remissio pro rata erit accipienda. Si autem erit personalis, etiam hic fundus, qui perit, erit hypotheca, non perit census, nec minuitur, sed solum perit ejus securatio. Excipiendus etiam hic erit casus, quo venditor census dixerit, rem censualem non esse caducam, cum licet esse, teneretur enim de hoc vitio occulto, & occultato, sicut in aliis mercibus.

Habet ea assertio etiam locum, quando in contractu non fuerit hoc expressum, quod census re pereunte periret, ut contra Covarruviam docet Molina *disp. 383.*

Septimò. Nemo potest validè rem alienam redditum, quem vendit, subicere, emptori tamen re evicta non tenetur fortem restituere, sed ager emptor adversus eum, ut idoneas hypothecas censui subiciat. Ita Rodericus *lib. 2. g. 7. num. 7.*

Octavò. Quando centui reali due res subiectæ sunt, verius videtur, nisi aliter cautum sit, utramque in solidum obligari, non quidem planè ex natura rei, sed quia tacite inest ejusmodi pactum emptioem census, nullo refragante jure, eò quod alter census vix emeretur super pluribus finibus: præterit enim unum habere obligatum, qui sufficiat, quàm subire illud periculum in plures minutas partes dividendi redditum, per hæreses, aut successores venditoris redditus. Ita Molina *dicta disp. 391. claus. 8.* Idem est dicendum, quando redditus indefinitè constitutus est super omnibus bonis constitutis.

Unde licet una res censualis vel in parte, vel tota, vel in G perpetuum, vel ad tempus pereat aut sterilis fiat, nihil debet minuiere reddituarii de sua pensione, modò altera res in solidum obligata, ei solvenda sufficientem proventus habuerit.

Nonò. Longè alia est ratio immobilis hypotheche redditus personalis, & fundi censuialis, quia hypothecha personalis censui accedit per contractum securitatis, ideoque si plures fundi in hypothecham assignantur, semper licet in illas hypothechas creditori ex natura contractus agere in solidum: & in hoc spectata præcisè natura contractus, potior est habens personalem, quàm realem redditum, sicut & in eo, quod pereunt obligata non pereat redditus, in alio tamen realis reddituarii est potior, quod non teneatur sequi personam debitotis, sed in rem à quocumque possessam principaliter, & primariò agere possit: possessor autem redditus personalis cum hypothecha non potest agere in rem ab alio jam fortè possessam, nisi in subsidium, quando & debitor, & omnia ejus bona non sufficiunt.

Decimò. Potest redditus constitui etiam super bonis Ecclesiasticis, sed majori id fieri debet solemnitate, quia vendere H redditum, præterit perpetuum, & irredimibilem, est quodammodo alienare.

Postremò. Super Ecclesia ipsa, fundo, aut area ejus non potest redditus constitui: est enim Ecclesia immunitas ab omni pensione, & onere, etiam ex priori pacto proveniente. Suarez *contra errores Anglicanos lib. 4. cap. 20. num. 20.* Præmissa omnia habet Malderus in *lib. de Jusit. & Relig. Trad. 5. cap. 7. Dub. 7.* Reliqua hujus Argumenti videantur apud eundem, & alios ab illo citatos.

REDDITUS, ET PROVENTUS IN GENERE

CELEBRIORUM UNIVERSITATIS PRINCIPUM, & tam Ecclesiasticis, quàm Sæcularis Ordinis.

Ubi nomen (REDDITUS) generalius accipitur pro Proventus undequaque tandem obveniente.

Ex collectione Joan. Jacobi Grasseri Jurisconsulti, & aliorum.

REDDITUS, AC PROVENTUS ANNUI PRINCIPUM, ET PROVINCIARUM EUROPE.

LII 3 ET

A ET QUIDEM PRIMUM IN EA

* SUMMI PONTIFICIS ROMANI.

Veteris Synagoga Pontificem amplissimos redditus, & proventus ex Dei decreto, ad status sui maiestatem perceperunt, & Scripturæ testimonio atulimus in loco de Pontifice. De Ecclesiæ Christianæ Pontifice Maximo, S. Petri Succesore, Christi in terris Vicario hic agemus, quantum videlicet subsidii Christianorum Principum minificencia, & pietate, ad onera gregis sibi crediti, & augustissima dignitatis decora, temporis decursu, ac variis ex capitibus consecutus fuerit, hodieque percipiat, frendentibus nequidquam Ecclesiasticorum bonorum directoribus hæreticis, quod in illa impietas manus iniicere prohibeantur: & Ecclesiæ patrimonio, censumque laudissimum calumniantibus, quod illius etiam subsidio, ut tempora, & mors perditum sunt, Ecclesiæ, eiusque Pastorem, & supremum Magistratum, suæ seruituti subicere nequeant. Multa de hoc argumento diximus in loco de Ecclesiâ, & Ecclesiasticis.

Ceterum non hic inertes redditus, & obventiones Pontificis dabimus, qui in frumento, vino, oleo, aliisque frugibus pro annuorum temperie ex agris ad Ecclesiæ pertinentibus: uti neque qui ex sale, quod in Romania conficitur, Moris ad usum ferici, & alius mercibus, provenire confueverunt. Nec extraordinaria plura Christianorum Principum donaria: Beneficiorum vacantium Annatas: & salaria sigillorum, & expeditionum taxas: ut nec obventionia ratione Gubernationum, & officiorum in locis S. Sedi subiectis: ut quæ omnia plerumque ad Apostolicæ Cameræ Ærarium non deveniunt, sed domesticis pletique Palatii, & officiaris nonnullis, ut fipendii, aut mercedis vice cedunt. Certe Sixtus V. quinque duntaxat annis quibus gessit Pontificatum, præter imensos sumptus in Ornatum. Urbis, repositus in mole Adriani pro bello Turcico quinque auri miliones. Igitur Italia, teste Vignario, ex Dominationibus tantummodo Politicis Romano Pontifici quotannis exhibet Millionem auri, qui efficit decies centena millia ducatorum. Hos autem redditus amplissimos Domina Ecclesiastica plurimis modis superant, quæ possident in Italia, Hispania, Gallia, Germania, & aliis. Lævodunus C. ponit quindices centena millia coronatorum, Hiericus autem 90000. coronatorum.

* ITALIÆ PROVINCIARUM REDDITUS.

Regnum Neapolitanum Catholico Regi annuè pendit, duodecies centena millia ducatorum, juxta Vignar. At Hiericus extendit ad 1646000. Coronatorum. Sicilia eidem Regi teste Vign. deferret annua quinque centena millia coronatorum. Mediolanensis Ducatus teste Vign. duodecies centena millia Duci annuè pendit.

Ætruriz Ducatus eodem Vign. teste, Mediceo solvit quindecies centena millia. Teste vero Hierico, 111000. coron. Mantuanus Ducatus, & Montis Ferrati Marchionatus, pendit ter centena millia secundum Vignarium, vel secundum Hiericum, 849000. Parmensis Ducatus ex Vignar. octoginta millia.

D Urbinate Ducatus ex Vignar. quinquaginta millia, ex Hierico centum millia. Lucensis Respublica triginta millia. Genuens Respublica centum millia. Ferrarientis Ducatus, 327000. Pedemontanus Principatus, & Sabaudiz Ducatus superant millionem auri.

* VENETORUM PROVENTUS, SIVE REDDITUS.

Venetorum Respubl. Ex universo Dominio accipit quindecies centena millia, Vignar. & sic Italia secundum Vignar. redderet novem auri miliones. Sed Hiericus singula exactius considerans, ex particularibus collegit, quatuor miliones, centum sexaginta quinque millia Ducatorum, ut Ærarii Quæitores subductis rationibus invenerunt Anno Christi 1583. Ex solo sale enim collecta sunt septingenta duo millia Ducator. & sedecim. Tributa omnium artium Mechanicarum esseerunt centum quinquaginta sex millia, sexcenta, nonaginta octo.

Ex piscatione 5752. Ducati. Ex lignis ædificiorum 5754. Ducati. Ex pistrinis, & molis 1997. Ex naulis maris, & fluminum 6591. Ex venditione vinorum 2361. Ex officinis monetariis 33081. Et hæc ex sola urbe Veneta.

Subsidia vero ex Patavio, Tervisio, Verona, Cologna, Bergamo, Bassano, Civitale, Feltræ, Rovigo, Crema, Bressa, Vicentina, earumque statu, æquarunt centum sexaginta millia Ducatorum, septingentos, & nonaginta.

Eadem urbes solum annuatim ad sexaginta Centurionum, Equitum & peditum, 80000. coron.

Ex Ducatu, qui antiquitus continebat oppida Lacunorum sinus Adriatici, qui circum urbem sunt, & dicuntur vulgò portæ urbis, ut sunt Muranum, Mamolocum, Torcellum, Buranum, Mazorbium, Chozza, & loca littoralia, quæ separant Adriam à Lacunis.

Ex Murano 862. Ex Torcello, Mazorbio, Burano, aliisque locis pertinentibus ad ditionem Torcelli 1187. Ex Malomoco 940. Ex Chiocizza 3538.

Quod autem ad alias urbes, & oppida status Veneticæ, & ex iis sequentiæ colliguntur tributa.

Ex Adria 1010.	Caneva 718.
Lorco 140.	Conigliano 6421.
Gambarra 400.	Saravalle 1136.
Cavargere 1095.	Cadore 2551.
Patavium 48504.	Rovigo 8547.
Prevedi Sacco 920.	Lendonara 1446.
Novale 950.	Abbatia 7525.
Campo S. Piero 914.	Urina 5726.
Montagnana 2346.	Civitale 2838.
Este 934.	Porto Gruaro 1476.
Zolo 1782.	Lignago 5630.
Caster Franco 1700.	Pešciera 1190.
Castel Citadella 1522.	Sorve 1212.
Mestree 2914.	Brescia 89958.
Vincenzia 47337.	Solo, & Riviera 12427.
Castella Vincenzia 1064.	Romanò 1168.
Longino 1628.	Martinengo 1466.
Lona 1471.	Lona 1471.
Castellaverdenese 1105.	Azolo 2136.
Cologna 6240.	Orzi 1336.
Castelbaldo 248.	Berganum 34697.
Moni Celsi 932.	Crema 77610.
Bassano 4976.	Monfalcone 1122.
Trevigi 25269.	Chiusa 750.
Castel Trivisana 982.	Pordenone 4577.
Valorso 1262.	Feltre 4620.
Porto Buffale 793.	Civital di Belluno 5398.
Savile 1490.	

Ex Istria colliguntur redditus.

Capo d'Istria 2612.	Montona 2820.
Pivan 1021.	Gistignana 1584.
Rovigno 633.	S. Lorenzo 1456.
Parento 1116.	Pinguente 2956.
Cita Nuova 881.	Humago 590.
Pola 200.	Salvia 752.
Dignam 1348.	Buie 342.
Albona, & Fianona. 1143.	Portole.
Valle 878.	

Ex Dalmatia, ubi notandum ejus confiscationes, & multas omnes condemnationum peculiari privilegio communicati Dalmatarum attribui, non Venetorum fisco applicari.

Cherso, & Osero 6101.	Limissa 8720.
Veglia 4735.	Spalato 15567.
Arbe 2780.	Curzola 3070.
Zara 2287.	Pago 600.
Nona 640.	Cataro 8507.
Sebenico 6246.	Piazza 6000.
Trau 4980.	Budua 1240.

Novograd immunus sunt ab omni tributo, sed singulis militibus præfidiariis, qui arcem tuncunt, quotidie numerant 25, solidos.

Ex

EX INSULIS, QUÆ AD GRÆCIAM PERTINENT.

Corcyra 8059.	Zanzibho 17184.
Cephalonia 13877.	Canea 4107.
Cerigo 2340.	Sibia 2930.
Candia 16810.	Leve, & Micefi 2766.
Regimo 4510.	

Summa summarum omnium proventuum Reipublicæ Venetæ reddit ad quatuor miliones, centum sexaginta quinque millia ducatorum, & quadraginta octo ducatos.

* GALLIÆ PROVENTUS.

Gallia quamvis Italia duplo major sit, tamen Regi suo quatuor tantum auri miliones pendit. Communicantur enim plures proventus principibus regni, & nobilibus, qui simul à suis subditis non minus quam tres miliones colligunt; totidem enim recipit ordo Ecclesiasticus, quia nonnulli testantur Gallicarum Ecclesiarum redditus accedere ad septem miliones coronatorum aureorum. Hæc Vignarus.

Lanovius autem asserit in Gallia esse duodecim Archiepiscopatus, 96. Episcopatus, 600. Abbatias laudissimè dotatas, 200. Prioratus: omnes hos ordines possidere in annuo redditu decies centena millia librarum: Alii verò observant plura, quod est verissimum, constat enim omnes Episcopatus, sacerdotia, & cænobiaz Italica vix tantum recipere proventuum quotannis ex beneficiis Ecclesiasticis, quantum quarta pars Ecclesiæ Gallicanz.

Bedimus refert Anno 1444. sub Carlo VI. totum regnum solvissæ quotannis tantum tredecies centena millia librarum. Sub Carlo IX. anno, quo mortuus est 1574. redditus regni superant quatuordecim miliones librarum; sub Henrico Magno exhibit quinque miliones auri, & quingenta millia coronatorum. Qui tamen redditus annuatim in maximas excrecentes gazas quotandam avaritiz non suffecerunt.

Auctor libelli, qui vocatur Conclave Regium, testatur, Politici ordinis redditus accedere ad triginta novem miliones, & quingenta millia librarum Turoniformis, quæ superant tredecim miliones coronatorum. Ordinis autem Ecclesiastici redditus longe ampliores asserunt. Ideo autem veteres Galliaz Reges in Ecclesiasticum ordinem tam liberales fuerunt, quia illum deprehenderunt erga pauperes, viduas, orphanos, peregrinos, & similes miserabiles beneficium, & paternè affectum, qui tantos redditus in afflictorum Christi membrorum pium usum collocarunt. Unde omnes illi pii Episcopi, & præfules pauperum causa horum proventuum tam diligenter semper habuerunt rationem, quemadmodum inter plurimos alios in Ambrosio, & Laurentio videmus: quorum hic Decio, ille verò Valentiniano Imperatori bona Ecclesiastica tradere jure noluit; & Leo I. ad Episcopos per Siciliam scriptis, Bona hæc non nostra, sed nobis commendata sunt.

* HISPANIÆ ANNUI REDDITUS, ET PROVINCIARUM QUARUNDAM DEPENDENTIUM.

Hispania, Vignario teste, duos tantum auri miliones quotannis Philippo suo pendit; Ex India autem, & America ingentis auri copiam colligit. Ortelius refert ex novem D Hispania Regnis quinque miliones Ducatorum comportari. Octo ejus Archiepiscopatus, & 48. Episcopatus, in annuis habent redditus centum, & quadraginta millia Ducatorum.

Reddit nuper Caroli Seribanii. Institutio Politico-Christiana, in qua præter alia Regis Catholici potentiam, & opes elicit ex numero militum, qui ad Regnum, Provinciarum, urbium, & arcium præfidia, & munitionem servare possent, & in hostem immitti. Hunc autem ex viri peritissimum in ea subductione se didicisse asserit, qui anno 1615. scribere audeat, armarumque posse.

Ex veteri Castella, & Legionensibus agro, peditum sex, & viginti millia, equitum millia duodecim.

Ex Castella nova, peditum triginta millia, equitum millia duodecim.

Ex Aragonensibus regno, & Catalaunia, peditum triginta sex millia, equitum millia quatuordecim.

Ex Valeria, & Marcia, peditum sedecim millia, equitum millia octo.

L. B. Theat. vir. Human. Tom. VI.

Ex Granatensi regno, peditum quatuordecim millia, equitum millia sex.

Ex Bætica, seu Andalusia, & agro Giennensi, Cordubensi, & Remadura; peditum quinquaginta & unum millia, equitum millia viginti.

Ex Portugallia, seu Lusitania, peditum viginti millia, equitum millia decem.

Ex Galicia, peditum octo millia, equitum millia duo.

Ex Biscaya latissime sumpta, qua complectitur quidquid inter Galliam, & Galiciam terrarum jacet, peditum duodecim millia, equitum octo millia duo, & nongentos.

Navarra, peditum octo millia equitum millia tria.

Quæ omnia peditum statuunt, ducenta viginti, & unum millia; equites nongentos supra octuaginta novem millia. Ingens numerus: sed qui à magno viro, & Hispaniarum rerum peritissimo profectus fidem meretur, Quod si singula regna & provinciaz quartam eorum, quos armare possent, partem in annos duos, aut ad summum tres ære suo Regi suo mittant in belli subsidium, exfurgent peditum quinquaginta quinque millia, ducenti, & quinquaginta; equitum viginti duo millia, quadringenti, & septuaginta quinque.

De ipsis vero Regibus, & Regni Hispaniæ proventus ita subdit post superiora. Jam si Regias intuearis opes, ingentes omnino sunt: cum supra sex, & viginti auri miliones annuè regio inferantur arario, & possent plures, si res Augusti more ad certos calculos redigamus. Nisi quis arbitretur tam seriam, & sedulam exactionem non cadere in Magnos Reges; & errat. Non penitus, nec puduit Romanum Imperatorem; nec quicumque magnitudini illius ex accuratissima, ac quasi privati hominis cura decessit; accessit autem plurimum.